
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/7

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli

di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 8 maggio

2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027);

VISTA

La Legge Regionale dell’8 maggio 2025, n. 13 – Bilancio di previsione triennale 2025-

2027;

VISTA

La Legge Regionale dell’8 maggio 2025, n.12 – Legge di stabilità 2025;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 - “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 - “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

assessori regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Bilancio Regionale 2025. Liquidazione per complessivi euro 16.483.126,30 in favore

del Comune di Ploaghe e altri. Finanziamenti in favore degli Enti Locali per

assicurare la salvaguardia degli equilibri di bilancio. Legge Regionale n. 3 del 9

marzo 2022, art. 2, comma 3 lett. b) e b-bis) come modificata dall’art. 1 della Legge

Regionale n. 7 del 3 luglio 2024 - Annualità 2025. Capitolo di spesa SC08.7306 –

CdR 00.04.01.02 – PCF U.1.04.01.02.003.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 545757



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/7

RITENUTO

Altresì, la Determinazione n. 5491, prot. 48414, del 14 novembre 2025 con la quale è

stato autorizzato l’impegno di spesa, per un importo complessivo ad euro

16.483.126,30, a favore degli Enti aventi necessità di assicurare la salvaguardia degli

equilibri di bilancio così come previsto dalla Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022,

art. 2, comma 3 lett. b) e b-bis) come modificata dall’art. 1 della Legge Regionale n. 7

del 3 luglio 2024;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 5445, prot. 48075, del 12 novembre 2025 attraverso la quale

sono state assegnate le risorse, per un importo complessivo ad euro 16.483.126,30,

a favore degli Enti beneficiari ammessi al contributo;

RICHIAMATA

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 29/39 del 7 agosto 2025, integrativa dalla

precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/62 del 25 settembre 2024, con la

quale è stata disposta una definizione più puntuale dei criteri di ripartizione del

finanziamento di cui all’oggetto;

VISTA

L’art. 2 comma 3 lett. b) e b-bis) della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022 così

come modificata dalla L.R. n. 7 del 3 luglio 2024;

VISTO

La Determinazione n. 1175, Prot. n. 10284, del 20 marzo 2025 con la quale l'Ing.

Elisabetta Pisano è stata nominata Responsabile dei procedimenti di competenza del

Settore Trasferimenti Enti Locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento di che

trattasi;

RICHIAMATA

La Determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze n. 5585, prot. n.

49175 del 18 novembre 2025, con la quale l'Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca,

Direttore del Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare

regionale, finanze e supporti direzionali (Decreto della Presidente della Regione n. 9

/3193 del 22 febbraio 2025), è stato individuato, ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.

R. 31/1998, quale sostituto per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio Enti

Locali;

RICHIAMATO

modifiche ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via

esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/7

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

Altresì, che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del D.Lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto

di lavoro, subordinato o autonomo.

CONSIDERATO

Di aver valutato l’assenza di conflitti di interessi, come previste dalla normativa, sulla

base delle dichiarazioni degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque titolo, hanno

preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del procedimento;

DATO ATTO

Di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.

241/1990 e del Codice di comportamento;

DATO ATTO

Che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27 per il caso di

specie;

ATTESTATO

Che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

Pertanto di dover procedere, attraverso il presente provvedimento, alla liquidazione

ed erogazione, per l’anno 2025, a favore degli Enti beneficiari ammessi al contributo,

della quota di euro 16.483.126,30, conformemente a quanto riportato nella tabella,

ALLEGATO A - EQUILIBRI DI BILANCIO 2025, unita alla presente per farne parte

integrante e sostanziale;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/7

Di disporre che la suddetta spesa, per la somma complessiva di euro 16.483.126,30,

graverà sul Capitolo SC08.7306 “Fondo per il finanziamenti degli enti locali con

sofferenze finanziarie e per assicurare la salvaguardia degli equilibri di bilancio (art.

2, comma 3, L.R. 9 marzo 2022, n. 3)” codice PCF U.1.04.01.02.003, del bilancio

della Regione per l’anno 2025, nella misura per ciascuno riportata nell’ALLEGATO B

– Contabile Finanziario – EQUILIBRI DI BILANCIO 2025.

ART. 3

Di autorizzare la liquidazione ed erogazione, per l’anno 2025, della somma

complessiva di euro 16.483.126,30 quale finanziamento in favore degli Enti locali che

necessitano di assicurare la salvaguardia degli equilibri di bilancio così come previsto

dalla Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 2, comma 3 lett. b) e b-bis) come

modificata dall’art. 1 della Legge Regionale n. 7 del 3 luglio, nella misura per

ciascuno indicata nella tabella ALLEGATO A - EQUILIBRI DI BILANCIO 2025, unita

alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

ART.2

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi finanziari per la sua

esecuzione ed è comunicata all'Assessore degli Enti locali, Finanza e Urbanistica ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

(Art. 30 della L.R. 31/1998)

Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca

Il Coordinatore del Settore

Trasferimenti e polizia locale

Ing. Elisabetta Pisano



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/7

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo Importo Netto Causale

Descrizione 

Fornitore
Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000416480 2025
SC08.

7306
00.04.01.02 2.003.559,70 2.003.559,70

Liquidazione - 

Equilibri di bilancio 

2025

COMUNE DI 

PLOAGHE

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO
IT85V0100004306TU0000032312 10/12/2025

3000416479 2025
SC08.

7306
00.04.01.02 740.000,00 740.000,00

Liquidazione - 

Equilibri di bilancio 

2025

COMUNE DI 

ORISTANO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO
IT12S0100004306TU0000032493 10/12/2025

3000416484 2025
SC08.

7306
00.04.01.02 991.523,45 991.523,45

Liquidazione - 

Equilibri di bilancio 

2025

COMUNE DI 

LUOGOSANTO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO
IT53Q0100004306TU0000032293 10/12/2025

3000416483 2025
SC08.

7306
00.04.01.02 229.322,01 229.322,01

Liquidazione - 

Equilibri di bilancio 

2025

COMUNE DI 

TERGU

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO
IT18C0100004306TU0000032324 10/12/2025

3000416482 2025
SC08.

00.04.01.02 10.380.405,26 10.380.405,26

Liquidazione - 

Equilibri di bilancio COMUNE DI U. ACCREDITO TESORERIA 
IT91E0100004306TU0000031636 10/12/2025



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/7

7306 2025 NUORO 1.04.01.02.003 PROVINCIALE STATO

3000416481 2025
SC08.

7306
00.04.01.02 2.138.315,88 2.138.315,88

Liquidazione - 

Equilibri di bilancio 

2025

COMUNE DI 

CARBONIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO
IT89V0100004306TU0000030979 10/12/2025

Riassunto dei dati finanziari

SC08.7306 TOTALE

2025 16.483.126,30 16.483.126,30

TOTALE 16.483.126,30 16.483.126,30

Istruttore Pratica:

GIULIA CANU

Siglato da :

ELISABETTA PISANO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/7

 


		2025-12-10T16:17:40+0100
	VALERIO ANGELO GIUSEPPE MANCA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-10T16:17:44+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




